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Republika Kosovo -Republic of Kosovo
Kuvendi - Skupitina — Assembly

Legjislatura v
Sesioni pranveror

Kryesia e Kuvendit, ng mbéshtetje t& nenit 67 6 t€ Kushtetutés s& Republikés ss Kosovés
dhe té nenit 15 tg Rregullores s¢ Kuvendit, ng mbledhjen e mbajtur mé | qershor 2015, pasi
shqyrtoi Raportin e shpenzimeve t& Kuvendit pér Tremujorin e paré t€ vitit 2015, mori kéte

paré té vitit 2015, sipas pasqyrave t& paraqitura nga Komisionj Pér Buxhet dhe Financa dhe
Administrata e Kuvendit.

Nr. 05-V-099
Prishting, mé 1 qgershor 2015

Kryetari i Kuvendit

Kys
&

Vendimi i dérgohet:

- Komisionit pér Buxhet dhe Financa,
- Administratés g& Kuvendit,
- Arkivit t€ Kuvendit.



Republika e Kosovés .

Republika Kosovo-Republi!qlq!f: KosLovo(Qr/ 5)58Zﬂ@, %X/B

Legjislatura e V-t¢

Pér: Kryesiné e Kuvendit
Nga: Komisioni pér Buxhet dhe Financa

Lénda: Rekomandim Per Raportin e Shpenzimeve t¢ Kuvendit t& Republikés sé
Kosovés pér tremujorin e paré té vitit 2015

Nr. 2 Daté: 20.5.2015

Komisioni pér Buxhet dhe Financa, né bazé t& nenit 69.5 t& Rregullores sé Kuvendit, n&
mbledhjen e mbajtur mé 20.5.2015, shqyrtoi Raportin e Shpenzimeve t& Kuvendit t&

Republikés s& Kosovés pér tremujorin e parg t& vitit 2015, dhe Kryesisé s& Kuvendit i
parqet kéte

Rekomandim

. T& miratohet Raporti i Shpenzimeve t& Kuvendit t& Republikés s& Kosovés
per tremujorin e paré t& vitit 2015,

Arsyetim
NE bazé té Rregullores s& Kuvendit t& Republikés s& Kosovés, Komisioni pér Buxhet dhe
Financa, né mbledhjen e mbajtur mé 20.5.2015, shqyrtoi raportin e shpenzimeve t&
Kuvendit pér tremujorin e paré€ t€ vitit 2015, dhe vlerésoi se raporti ofron nj& pasqyré t&
pérgjithshme pér nivelin e shpenzimeve sipas programeve t& buxhetit t& Kuvendit, me t&
dhéna detale t& shpenzimeve sipas kategorive dhe nénkategorive ekonomike dhe jepen

sqarimet e nevojshme pér rrjedhén e shpenzimeve buxhetore pér periudhé&n kohore t&
raportimit,

Si rrjedhojé, Raporti i shpenzimeve t& Kuvendit t& Republikés s& Kosovés pér tremujorin
€ paré t& vitit 2015, i pérmbush kushtet ligjore pér raportim g& dalin nga Ligji pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésit, dhe Komisioni i rekomandon
Kryesisé s¢ Kuvendit pér miratim.

Bashkangjitur: Raporti i Shpenzimeve t&¢ Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés pér

tremujorin e parg té vitit 2015.
Kryetari i Komisioni
Naser Osmani

PR et R



Raporti Financiar pér tremujorin e paré te vitit 2013

Kodi i Organizatés Buxhetore: 101

Informatat kontaktuese: 038 200 10 557

Sekretari i Kuvendit: Ismet Krasniqi, Ndértesa e Kuvendit, zyra N-122

Drejtori i Pérgjithshém pér Administraté: Emrush Haxhiu, Ndértesa e Kuvendit, zyra N-224
Drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe Pagesa: Istret Azemi, Ndértesa e Kuvendit, zyra N-221
Daté 24 prill 2014

1)Hyrje: (Ju lutem paragqitni né formé tekstuale njé pérmbledhje té zhvillimeve Kryesore né
buxhetin e organizatés tuaj. Té mos kalohet hapésira e ofruar mé poshté!)

Buxheti i Kuvendit t& Republikés sé Kosovés, i ndaré sipas Ligjit pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2015, Ligji
nr.05/L-001 &shté 8.731.365€, dhe até sipas kategorive ekonomike né vijim: Paga dhe méditje 6.398.365€

mallra dhe shérbime 1.758.000€, shpenzime komunale 221,000 €, subvencione dhe transfere 30,000 € dhe shpenzime kapitale
324.000 €. N& buxhetin e Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés pjesén mé t& madhe té buxhetit e kané pagat dhe méditjet me
73.28 % mallrat dhe shérbimet me 20.13%, shpenzimet kapitale me 3.71%, shpenzimet komunale me 2.53% dhe subvencionet
dhe transferet me 0.34%

Buxheti i ndar per tremujorin e pare te vitit 2015 duket keshtu : Paga dhe Meditje 1.692.014,Mallara dhe Sherbime
493.748¢€, Shpenzime komunale 71.000 €, Subvencione 30.000 € dhe Investime kapitale 324.000,

Nisur nga vleresimi i pérgjithshém, del se niveli i realizimit té buxhetit t& Kuvendit té Republikés sé Kosovés pér tremujorin e
pare eshte 70.53 % e buxhetit tremujor, kjo nisur nga fakti se nje pjese e madhe e buxhetit &shté zotuar dhe éshté né
procedura té prokurimit.

Alokimi i fondeve &shté béré né bazé té planit (& rrjedhés sé parasé té pérgatitur nga Drejtoria pér Buxhet dhe Pagesa né
bashképunim me Menaxhmentin e Kuvendit. N& kété raport do té paragiten né ményré té hollésishme shpenzimet ¢ realizuara
nga buxheti i Kuvendit p&r tremujorin e pare 2015 si dhe krahasimi i tyre me periudhén e njéjté t& vitit 2014

b) Pagat dhe méditjet:

( Ju lutem, t& bashkéngjitet organogrami i organizatés suaj si aneks i kétij raporti financiar dhe plotésoni tabelén
shtesé lidhur me strukturén e pagesés né pikén 4 f) té kétij raporti).

Kategoria ¢ Pagave dhe méditjeve merr pjese ne buxhetin tremujor me 1.692.014€ ose me 65.18 % né buxhetin e alokuar t&
Kuvendit per tremujor, dhe si té tilla jané t& ndara né tri Programe Anétarét e kuvendit 1.082.471€, Administrata e Kuvendit
467.161 € dhe Stafi mbéshtetés Politik 133.382 €, shuma e shpenzuar ne keté kategori per kete tremujor &shté 1.598.437,22
ose shprehur né pérqindje 94.47% e buxhetit te ndar ne kete tremujor ne kete katgori ose 24.98% krahasuar me buxhetin
vjetor te Kuvendit.

c) Mallra she shérbime:

Kategoria e Mallrave dhe Shérbimeve merr pjesé né buxhetin tremujor me 493.748 € ose me 19.02 %né& buxhetin e Kuvendit
per tremujor dhe si té tilla jané té ndara n& tri Programe Anétarét e Kuvendit 160.248, Administrata ¢ Kuvendit 320.000 € dhe
Stafi mbéshtetés Politik 13.500 €. Shkalla e shpenzimit t& buxhetit n& kété kategori ekonomike pér kete tremujor éshté
152.404,17 €, shprehur né pérqindje 30.87% e buxhetit ne kete kategori per kete tremujor ose 8.66 % krahasuar me
buxhetin vjetor t& Kuvendit ne Mallra dhe sherbime . Nj& pjesé¢ ¢ madhe e buxhetit né kété kategori ekonomike &shté ¢ zotuar
dhe né procedura t& prokurimit pér furnizim dhe shérbime (€ tjera

d)  Shpenzime komunale:

Kategoria e shpenzimeve komunale merr pjesé né buxhetin tremujor me 71.000 € ose me 2.73 % né buxhetin e Kuvendit te
ndar per tremujor ,kéto fonde jané té ndara né programin Administrata e Kuvendit. Shkalla e shpenzimit t& buxhetit né kété
kategori ekonomike pér kete tremujor  &shté 65.497,25€, shprehur né pérqindje 92.25% e buxhetit ne kete kategori ose
29.63 % e buxhetit vietor ne Komunali.



e) Investimet Kapitale:

‘Kategoria e Investimeve Kapitale merr pjesé né buxhetin tremujor me 324.000 € ose me 12.48 %né buxhetin ¢ Kuvendit per

tremujor, kéto fonde jan& t& ndara né programin Administrata e Kuvendit. Shpenzime ne kete kategori ne kete tremujor nuk
ka.

) Subvencionet dhe Transferet:

Kategoria e Subvencioneve dhe transfereve merr pjesé né buxhetin tremujor me 15.000 € ose me 0.58 % né buxhetin e
Kuvendit per tremujor , kéto fonde jané t& ndara né programin Anétarét e Kuvendit. Shkalla e shpenzimit t& buxhetit né kété

kategori ekonomike pér tremujor éshté 4.000 €, ose shprehur né pérgindje 26.67% e buxhetit ne kete kategori per tremujor
dhe 13.33 % e buxhetit vjetor.

3) Pérmbledhje:

Ju lutem, paraqitni shkurtimisht vérejtjet pérfundimtare lidhur me buxhetin e institucionit tuaj, apo
piképamjet pér zhvillimet né té ardhmen.

Pavardsia ka shumé fusha dhe pavarésia [inanciare &shté vetém njé. por mjafl thelbésore pasi ¢€ Parlamenti duhet 18 keté
kontroll t& ploté t& mjeteve té tij financiare pér t& planifikuar dhe kryer aktivitetet ¢ tij. Pavardsia administrative pérfshiré
vendimet e Parlamentit pér ¢éshtjet e tij t& brendshme nuk mund (¢ ekzistojé pa pavarésing financiare. Prandaj, kontrolli i
duhur parfamentar mbi Qeveriné nuk mund té ekzistojé pa pavarési financiare dhe buxhetore t€ veté Parlamentit. N& vitin
2012 nj¢ Komunikaté ¢ Komisionit pér Studimin e Fizibilitetit pér Marréveshjen e Stabilizim-Asocimit né mes Bashkimit
Evropian dhe Kosovés ndér & tjera arriti né pérfundim se Kuvendi dhe komisionet e tij duhet t& zhvillojné mbikéqyrjen e tyre
ndaj ekzekutivit dhe se pavarésia financiare dhe administrative e Kuvendit nga geveria duhet té fugizohet.  Rekomandimet e
Projektit t& Binjakézimit sa i pérket Komponentes 5 réndésing mé (€ madhe i ka kushtuar hartimit € njé Ligji pér Kuvendin
ku do t& definohet qartazi pavarésia financiare ¢ Kuvendit, si né planifikim ¢ po ashtu edhe né ekzekutim t& buxhetit. Né kété
vit kemi ﬂtu{ar njé donacion nga Bashkimi Evropian pér njé kontraté Binjakézimi té¢ re .

(Bl

Nénshkrimi i Sekretarit t& W




%58'0T €1'0L ¥9'8€E€0T8°1 00°TILS6S'T 00'S9£"1£L'S €161 T6'T68'TES'T STSOI'FI0'S lasynln
%0000 5 B 00°000°+ZE 00000 +2€ 09'C 00'TEEFE 00 [TV EP6 a[endey 12WNSAUT|0000E
JRI3jSURL]
Yttt L9°9T 00'000'F 00°000°S 1 00°000°0€ 0091 00008t 00°000°0€ AYp JauoduaAqns0001T
Yob9 6T €T'io ST LOF'S9 00°000° 1L 00°000° 12 919z SOtrl6r 00°058L81 SELNLLOY RUWHQIRYSIO0TE ]
%0L9'8 L8°0E L1F0F TSI 00'8FL C6F 00°000°86L°| 80°Fl [8'TLE S STIOT8IC’ ] SWIQIAYS 4P BI[PIN]000E |
Y086 T L¥'t6 TTLEY'86S 00 F10°T69°1 00'$9€'86£°9 6Tt 9 €T889T | 00°€TLFES'S 2P AP BFRI 0001 L
0l il 8 L 9 & ¥ € < |
2]
g g g Z 2 @
z = = Z ® = z z
{s { 2 == ) = 2 g = =
Y o= z = M=t £y == = " 2
& 52 2 = =3 g 22 g = =
= £ 8 3 = = 2 s =2 2, = E
5 El 3 3 E7 = 6 z g g
& 2 - 3 B 5 = ® E =
= = El . = =
) 8 = = = ’
g . = ® P10z 1PwizuadyS Jyp Bayxng
2wiysfoadu 3 yeupyp 93 2w uzpaqe) wwosyopd wang np:
sounzuadys (q
BIAY 91 UOZI[ERI YNU ‘SPA0S0Y 25 spyijqnday 1 1puaany
asaonpodes yeadered 1A BFU RINLIRG 21 2YRULIAA JRIAY 2T 3y
aypnuad [espy MelS vIEnzI[Eal 3 1RIAY 2L TOU
aypnuad 219y Jad BIEMYIYSEIRJ/RIENYLIUR]] 2 JRISY 21 ayIuoumy el105a1ey 1oy

2wysoAIU 3 JEIELLI0JUI W UPJIQE) Tuosjold waynp np

geady 2L (e
aepgE] (F




Mallra dhe shiérbime
4. ¢) DETAJET E SHPENZIMEVE SI1PAS KODEVE EKONOMIKE

13000|MALLRA DHE SHERBIME Emri i Planifikuar 2014 Shpenzimet Y e shpenzimit Planifikuar 2015 Shpenzimet %o e shpenzimit
kategorisé el ik tremujore tremujore
13100{Shpenzimet ¢ udhEtimit 26.95% 413,800.00 44,242.21 10.69%
210,000.00 56,590.51 )
13130| Shpenzime 1¢ udhetimit brenda vendit 10,000.00 1,108.00 11.08% 40,000 00 1,651.20 4,13%
13140{Shpenzime te udhetimit jashte vendit 20:0,0030.00 55,482.51 27,74% 373,800.00 42.591.01 11.39%
13200| SHPENZIME KOMUNALE 26% 221,000,00 65,497.25 29.64%
187,500.00 49,144.65 _'
Ryma 10000000 34.677.96 35% 135,000.00 1603867 26.70%
Uji 10,000.00 2.034.71 29% 20,000,00 304934 15,25%
Mbeturinat 30,000.00 789 30 3% 5.000.00 438.50 8.77%
Ngrohja géndrore 19,526.68
Shpenzimet telefonike 47.500.00 10,742 6% 23% 61,000.00 6,444 06 10,56%
~ =
13300\ SHERBIMET E TELEKOMUNIKIMIT 3% 112,600,00 7,852.56 6.97%
74,600,00 23,208.38
13310(Shpenzimet pér internet 17% 3.600.00 300,00 8.33%
3,600.00 GO0.00
13320 | Shpenzimet ¢ telefonise mobile 32% 108,000.00 755256 6,99%
T0,000.00 22.608.38
13330 Shpenzimet postare 0% 1,000.00 0.00%
1,000.00
13340 Shpenzimet e pérdorimit te kabllit optik
13400| SHPENZIMET PER SHERBIME 80,000,00 4,396.81 5% 228,900.00 12,776.31 5.58%
13410|Shérbimet ¢ arsimimit dhe trajnimit 10,000.00 - 20,000.00 6,159.00 30.80
13420| Sherbimet e pérfaqesimit dhe avokatures - - -
13430 | Sherbimet e ndryshme shéndetésore - % :
13440| Shérbime t¢ ndryshme intelektuale dhe 10,000.00 1,520.00 15% 45,000.00 -
keshillédhengse
13450{Shérbime shtypje jo marketing 15,000.00 1,432.00 10% 22,900.00 - =
13460| Shirbime kontrakiuese tjera 35,000.00 1,444 81 4% 131,000.00 565731 4.32
13470| Shérbime teknike 10,000 00 10,000.00 960.00 9.60
13780| Shpenzimet per angtarésim - - - E
BLERJE E MOBILJEVE DHE PAISJEVE
1350|(ME PAK SE 1000 EURO) (NENTOTALI) 157,000.00 155,000.00 1,442.00 0.93
13501 [Mobilje (me pak se 1000 euro) 5. 000,00 10,000.00 - -
13502 | Telefona {me pak se 1000 eura) - 5
13503 |Kompjuteré (me pak se 1000 euro) 127,000.00 120,000.00 -
Harduer pér teknologji informative (me pak se
13504 1000 euro) ] .
13505 | Makina fotokopjuese (me pak se 1000 eurn) - -
Pajisje speciale mjeksore (me pak se 1000
13506 eura) - -
Pajisje te shérbimit policar (me pak se 1000
13507 | euro) = " .
13508 | Pajisje trafiku (me pak se 1000 eura) . 5 z
_1,}500 Pajisje tjera (me pak se 1000 eura) 25,000,080 25,000.00 1,442.00 577




[ [BLERJE TIJERA - MALLRA DIIE
1360 |SHERBIME (NENTOTALI)

120,000.00

14,664.30 12% 155,000.00 9,914.10 6,40
13610 |Furnizime pér zyre 120,000.00 14.664.30 12% 155,000.00 2.914.10 6.40
[ [FUrmzime e ushqmm ane pue o dreka
13620 zvriare) - a
13630| Furnizime mjekésore o 5
13640 | Furnizime pastrimi .
SRS |
13650 Furnizim me veshmbathje %
13660 | Akomodimi £
13670 | Municion dhe arme zjarri 5
13680 Tiketat siguruese{banderollat) =
|£68I Bllombat ¥
DERIVATET DHE LENDET DJEGESE
1370 [(NENTOTALI) 170,000.00 8,152.82 5% 190,000.00 1,722.78 0.91
13710 Vaj <
13720 Nafte per ngrohje qendrore 120,000.00 120,000.00 =
13730| Vaj per ngrohje -
13740 | Mazut -
13750 | Qymyr Z
13760|Dru 2
13770 | Derivate per gjenerator 10,000 00 0% 10,000 () -
13780 | Karburan per vetura 40,000.00 815282 20%. 60,000.00 1,722.78
1380 LLOGARITE E AVANSIT (NENTOTALI) - =
13810) Avas per para te imeta (p.cash) z
13820) Avans per udhetime zyrtare B
13821 | Avanc =
13830 Avans per mallra dhe sherhime
13850[ Avanc - per ambasadat 1
SHERBIMET E REGJISTRIMIT DHE
1395 SIGURIMEVE (NENTOTALI) 35,000.00 27,500.00 145 0.53
13951 | Regjistrimi dhe Sigurimi | automjeteve 25,000,00 2000060 145 0.73
13953 | Sigurimi i ndertesave dhe tjera 10,000,060 7,500.00
1400 [ MIREMBAJTIA (N ENTOTALI 285,000,00 49,781.64 17% 302,000.00 50,521.26 16,73 |
14010 | Mirembajtja dhe riparimi i automjeteve 40,000.00 0,044 38 15% 36,000.00 1.870.40 5,20
14020 | Mirembajtja ¢ ndertesave 175,000.00 28,992 86 17% 174,000.00 28,992 86 16.66
14040 | Mirémbajija e TEkno!oﬂisé Informative 40,000.00 1,664 40 27% 40,000.00 7,043.00 17.61
14050|Mirembajtja e mabileve dhe paisjeve 30,000.00 4,080.00 14% 52.000.00 12,615.00 24.26
SHPENZIMET E MARKETINGUT
1420 (NENTOTALI) 40,000.00 12,298,10 30.75 40,000.00 9,265.10 2316
14210|Reklamat dhe konkurset 10,000, 00 2,727.00 2727 10,000.00 5,282 50 52.83
14220 Botimet ¢ publikimeve - - o
14230 Shpenzimet per informim publik 30,000.00 9.571.10 31.90 30,000.00 3,982 60 13.28
SHPENZIMET E PERFAQESIMIT
1430 (NENTOTALL) 128,453.25 16,480,25 12,83 133,200.00 14,522.85 10.90
14310|Drekat zyrtare 128,453.25 16,480.25 12.83 133.200.00 14.522.85 10190
14410[ Vendime gjyqesore 18,498.00 - - - 0%
10,631 .00
7.867.00
Totali 1,506,051.25 234,717.46 15.58 1,979,000.00 217,901.42 11.01




4d)  INVESTIMET KAPITALE: DETAJET E SHPENZIMEVE SIPAS PROJEKTEVE

Buxhetl 2014

Buxheti 20

: | shpendmet =
- Planifikimi 2013 _ tremul _ Busheti 2015

LUK 2455200 238 324000060

Gjithse] Investimet Kapitale 1.0 }
Kaodi 1
projektit | Shpenzimet kapitale 030,000, 00
8001 [Villa Gésnia RO O
12907 |3hkalled kunder zjarrit _ 20,0010
10198 |Rlerja e velurave per nevoja 12 Kuvendit 12 Kosovits SO0

12609 |Riffeskimi dhe pavaresimi 1

istemit 18 TIK.ul TR 24,5520 3458 20.560.00

Blodemizimi dhe pigisia me teknologii dugji

12579 sallave honferencizle dhe salles plenare 29000 AM0 0

13431 Feenovim | naderteses dhe instalimeve ekristuese A0 | 300 G 1)

Dngggitalizimi | arkives




_ 4¢) SUBVENCIONET DHE TRANSFERET: DETAJET E SHPENZIMEVE SIPAS KODEY

E EKONOM
Buxheti 2014 Buxheti 2015
s_g_bve'n"c__iane' dhe Transfere - - _ - _
. Emri i kategorisé Shpenzimet | . | Shpenzimet T g
21000 _ekonomike tremujore | % e shpenzimit |- Planifikimi _tremujore % e_shpenzimit
Gjithsej subvensione dhe
transfere 4,800.00 16.00% 30,000.00 4,000.00 13.33%
2100|SUBVENCIONET 4,800.00 16.00%
Subvencionet per Elnitete
21110|Publike 4,800.00 16.00% 30,000.00 4,000.00 13.33%
Subvencionet per Etnitete
21120)Publike
Subvencionet per Elnitete
21200 |Jopublike
[ 2200]TRANSFERET . = = — ] |

4.1) _ Personeli dhe struktura ¢ pagave

Niveli

Pozitat e aprovuara me Ligjin |Pozitat e

Buxheti tremujor

Buxheti i

%% e realizimit

pér Buxhet plotésuara per paga shpenzuar pér

paga pér

periudhén

raportuese

2 4 5 6

Anétarét e Kuvendit 120 1,082.471.00 1,051,498 46 97.14%)|
Administrata e Kuvendit 185 476,161.00 443,108.02 93.06%
Stafi Mbéshtetés Palitik 33 133,382.00 103,830.74 77.84%
Gjithsej 338 1,692,014.00 1,598,437.22 94.47%
Shpjegim

N Programin Andtarét e Kuvendit pérvee sumrit 16 cekur ne tabele, pag

kand realizoar edhe 48 Depatet 1 Legiislatures s¢ kaért si page kalimtare



